
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará no município de Santarém, no Edifício Sede e no Teatro 
Vitória, respectivamente.
CONSIDERANDO que foi instaurado procedimento de apuração de respon-
sabilidade da empresa ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP, em razão dos 
fatos narrados pela Divisão de Serviços Gerais deste Órgão Ministerial, 
quais sejam, o não cumprimento das obrigações contratuais de pagamento 
dos salários de seus funcionários referentes ao mês de janeiro de 2020 e 
tickets alimentação referentes ao mês de fevereiro de 2020.
CONSIDERANDO que a conduta da empresa caracterizou o descumpri-
mento das obrigações contratuais previstas na Cláusula Décima, subitens 
10.2.20 e 10.2.26, dos Contratos nº 013/2018-MP/PA e 014/2018-MP/PA, 
o que impõe à aplicação da penalidade de MULTA, com base na Cláusula 
Décima Terceira, item 13.1.3.3.1, itens 10 e 14, de cada um dos instru-
mentos contratuais mencionados, c/c art. 87, II, da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a lesividade e reprovabilidade da conduta da Contratada, 
somada à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP, a sanção de 
MULTA, para o Contrato nº 013/2018-MP/PA nos valores de R$ 3.905,97 
(três mil, novecentos e cinco reais e noventa e sete centavos) pela ausên-
cia de pagamento de salários (item 14, grau 06); e R$ 2.734,18 (dois mil, 
setecentos trinta e quatro reais e dezoito centavos) pela ausência de entre-
ga de tickets-refeição (item 10, grau 03), e para o Contrato nº 014/2018-
MP/PA, nos valores de R$ 3.905,97 (três mil, novecentos e cinco reais e 
noventa e sete centavos) pela ausência de pagamento de salários (item 
14, grau 06); e R$ 2.734,18 (dois mil, setecentos trinta e quatro reais e 
dezoito centavos) pela ausência de entrega de tickets-refeição (item 10, 
grau 03), todas com base na Cláusula Décima Terceira, item 13.1.3.3.1, 
itens 10 e 14, dos Contratos nº 013/2018-MP/PA e 014/2018-MP/PA, c/c 
art. 87, II, da Lei 8.666/93;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 04 de agosto de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Ministério Público do Estado do Pará
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 568585

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 300/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
115314/2020 ADRIANO HENRIQUE TARGINO 13 a 19/07/2020
115276/2020 ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 09/07/2020
115139/2020 ANITA CONDURU GOUVEIA 01 a 12/07/2020
114877/2020 CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO 07/07/2020
115658/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 24/07/2020
115471/2020 DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 20/07 a 18/08/2020
115425/2020 DEBORAH MAIA CRESPO 09/07/2020
115188/2020 EDIELSON CORREA SARMENTO 01 a 14/07/2020
115324/2020 EDWALDO LOPES DA SILVA 15 a 29/07/2020
115560/2020 ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 06 a 08/07/2020
115563/2020 ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 09 a 10/07/2020
115562/2020 ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 13/07/2020
114029/2020 GIVANILDO DA PAZ SANTOS 21/06 a 18/09/2020
115296/2020 HELENA MARA NEVES DA FONSECA 15 a 22/07/2020
115621/2020 HELENA MARA NEVES DA FONSECA 23/07/ a 06/08/2020
114870/2020 ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO 08/07 a 01/08/2020
115173/2020 LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH 13 a 19/07/2020
115342/2020 MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO 16/07/2020
115361/2020 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 15//07/2020
115061/2020 MARLI DE FATIMA FELINTO PINHO LADISLAU 10/07/2020
115316/2020 MAYARA CARVALHO FRADE 16/07/2020
115052/2020 MICHEL FRANKLIN BORGES 07 a 09/07/2020
115112/2020 MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIR 06 a 08/07/2020
115145/2020 OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR 14 a 20/07/2020
115484/2020 OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR 21 a 30/07/2020
115108/2020 PATRICIA GUEDES DO VALE 10/07/2020
115258/2020 PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA 16 a 25/07/2020
114933/2020 PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO 09 a 10/07/2020
114923/2020 RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES 08 a 17/07/2020
115584/2020 REMIR MONTEIRO DE SOUSA 22 a 29/07/2020
115581/2020 REMIR MONTEIRO DE SOUSA 21/07/2020
115321/2020 RODOLFO SOEIRO DA SILVA 17/02 a 18/05/2020
114891/2020 RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA 06 a 19/07/2020
115319/2020 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 13 a 17/07/2020
115174/2020 ROSIVANE DE SOUZA MENDES 13 a 27/07/2020
115388/2020 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 01 a 22/07/2020
115506/2020 SILVIA DANIELLY DO ESPIRITO SANTO CABRAL 21/07 a 04/08/2020
115379/2020 TATIANA MONTIBELLER PAIXAO 17 a 30/07/2020
115145/2020 THALITA MORAIS MARANHAO BESSA 13 a 19/07/2020
115380/2020 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 16/07/2020
115601/2020 THIAGO RODRIGUES DE MATOS 20/07/a 02/08/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa

Protocolo: 568671

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 313/2020-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista Jurídico, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recur-
sos, durante as férias do titular, RICARDO DE ARAUJO MOURA, no período 
17 a 26/7/2020.
II - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titu-
lar, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período 17 a 26/7/2020.
III - DESIGNAR a servidora BRUNA TATYARA DE SOUZA TRINDADE, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unida-
de de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA, no período 17 a 26/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 339/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ WILTON MOREIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio do Interior, durante o afastamento da titular, TATIANA MONTIBELLER 
PAIXÃO, nos períodos de 02 a 16/3 e de 17 a 30/7/2020.
II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA 
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 15/6 a 13/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 568670

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 1.910/2020-MP/PGJ
Institui o Plano de Retorno do Trabalho Presencial (PRTP), com o obje-
tivo de garantir, de forma segura, o retorno das atividades presenciais, 
mediante um conjunto de ações orientadas à prevenção, minimização ou 
eliminação de risco de contágio e propagação novo Coronavírus, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando das atribuições legais e com fundamento no artigo 
18, XXV, da Lei Complementar nº 57/2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 188/GM/MS, publicada no Diário Ofi cial 
da União em 4 de fevereiro de 2020, que declara emergência em Saúde Pú-
blica de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana 
pelo novo coronavírus (2019-nCoV);
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Impor-
tância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro 
de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (CO-
VID-19);
CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial da Saúde no dia 11 
de março de 2020 caracterizando o surto do novo coronavírus como pan-
demia, com prospecção do aumento de casos, inclusive, com risco de vida 
em diferentes países afetados;
CONSIDERANDO a natureza essencial da atividade prestada pelo Ministério 
Público e a necessidade de se assegurarem condições mínimas para a sua 
continuidade, compatibilizando-a com a preservação da vida e saúde de 
seus integrantes e dos usuários dos seus serviços;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 214, de 15 de junho de 2020, 
do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), que estabelece, no âm-
bito do Ministério Público medidas para retomada dos serviços presenciais, 
observadas as ações necessárias para prevenção de contágio pelo novo 
Coronavírus - Covid-19;
CONSIDERANDO os boletins epidemiológicos emitidos pela Secretaria Esta-
dual de Saúde do Estado do Pará, os quais noticiam redução no número de 
óbitos confi rmados em razão da COVID-19, além da redução na curva de 
casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave confi rmados por COVID-19;
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar o Plano de Retorno do Trabalho Presencial (PRTP) no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), cujas disposições deve-
rão ser rigorosamente observadas por membros, servidores, estagiários, 


